
září 2016
Ročník XIV.

Město Dolní Poustevna, ve spo-
lupráci s městem Hohnstein, ofici-
álně zahájilo 15.08.2016 v „Centru 
setkávání“ nový mezinárodní 
projekt s  názvem „Ukažme vodě 
hranice/ Dem Wasser Grenzen 
zeigen“, (registrační číslo projektu 
100250806). Tento projekt je 
prostřednictvím Evropského 

fondu pro regionální rozvoj 
spolufinancován Evropskou unií 
v  rámci Programu spolupráce 
mezi Českou republikou 
a Svobodným státem Sasko 2014 – 
2020. Projekt s celkovými náklady 
obou partnerských stran ve výši 
1.599.144,64 EUR bude realizován 
po dobu 3 let. Jeho cílem je 
vzdělávání a  zvýšení odbornosti 
zasahujících složek (hasiči, místní 
samospráva), výměna informací 
a  zkušeností na obou stranách 
hranice (jazykové vzdělávání, 
společná odborná školení 
a  cvičení, sdílení informací při 

krizových situacích) a  realizace 
informačních a  motivačních 
akcí pro obyvatele, děti a  mládež 
(vzdělávání, oslovení nových 
členů sborů). V  rámci projektu 
vznikne koncepce vzájemné 
spolupráce obou partnerských 
měst při případných živelných 
katastrofách. Dále je v projektu pro 

obě města naplánováno pořízení 
vozidel vybavených speciální 
hasičskou technikou, nákup 
technických prostředků a výstroje 
pro řešení povodní popř. jiných 
mimořádných událostí. Partneři 
v  Hohnsteinu navíc vystaví 
v místní části Goßdorf novou ha-
sičskou zbrojnici. Tento projekt 
vznikl na základě dlouhé a usilov-
né snahy obou parterů a  je v po-
řadí již druhým velkým úspěšným 
společným projektem posledních 
let.

Iveta Malá

ZPRÁVA Z RADNICE V SEBNITZ
V zájmu zlepšení podmínek do-

pravy bude nepotřebný ostrůvek 
na hraničním přechodu Sebnitz 
odstraněn. Za tímto účelem bude 
v  tomto místě pouze jednosměr-
ný provoz, který bude řízen svě-
telným signalizačním zařízením. 

Práce započnou dne 19.09.2016 
a budou ukončeny dne 01.10.2016. 
V  případě nepříznivého počasí 
budou práce na stavbě prodlou-
ženy. Žádáme všechny účastníky 
silničního provozu o  pochopení 
a trpělivost.

MISTRYNĚ ČESKÉ REPUBLIKY  
JE Z DOLNÍ POUSTEVNY

Vy v r c h o l e n í m 
první poloviny se-
zony v  turistickém 
závodě jednotliv-
ců bylo Mistrov-
ství České republi-
ky, které se běželo 
v Suchdole nad Luž-
nicí. Náročná trať 
v  hustém lesna-
tém porostu řádně 
prověřila všechny 
účastníky a v koneč-
ném účtování si nej-
lépe vedli závodníci 
turistického oddílu 
mládeže z  Mikulá-
šovic. Nejen, že vy-
hráli v  týmové sou-
těži, ale jako bonus 
přidali také mistrov-
ské tituly v kategorii 
mužů a  žen. Člen-
kou oddílu je také 
dolnopoustevenská 
Michaela Kreibichová, která zavr-
šila svojí jarní závodní bilanci se 
zlatou medailí na krku v  soutěži 
jednotlivců. Navíc přidala dal-
ší zlato ve stíhacím závodě a  tak 
mikulášovický oddíl mohl slavit 
i  díky jejím skvělým výsledkům. 
Míša je již druhým rokem repre-
zentantkou České republiky a  při 
závodě na Slovensku v  polovině 
září bude obhajovat loňské me-

zinárodní stříbro. Držíme palce 
nejen Míše, ale i  jejímu bratrovi 
Danielovi, který startuje v katego-
rii mladších žáků. Na úplný závěr 
sezony pak čeká naše závodníky 
ještě Mistrovství ČR ve štafetách 
a  smíšených dvojicích, kde také 
rozhodně nejsou bez šancí na 
dobré umístění.

Text a foto: Tomáš Fúsek

PIVNÍ SLAVNOSTI

 

UKAŽME VODĚ HRANICE



2 PousteVník září 2016

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tyršova 299

407 82 Dolní Poustevna
tel./fax: 412 397 391

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek
15:00 – 17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel./fax: 412 336 042

kultura@dolnipoustevna.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
PO – ST – PÁ 14:00 – 17:00

sobota 11:00 – 16:00  
(každý lichý týden)

Od 1. 6. 2016 do 30. 9. 2016 
otevřeno každou sobotu  

11:00 – 16:00.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna

INFORMAČNÍ 
CENTRUM

středa 14:00- 16:00
(prodej propagačních materi-
álů, výpůjčka knih a časopisů, 

přístup na internet)

ČÍSLO NA CALL 
CENTRUM SčVaK

Uvádím číslo na Call centrum 
společnosti SčVaK, a.s., kam je 
možno hlásit závady na dodáv-

ce vody (přerušení dodávky, 
zápach, zbarvení vody... ).  

Linka je v provozu nonstop. 
Tel. číslo: 840 111 111

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 - Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

MÍSTNÍ HASIČI
JSDH Dolní Poustevna  

412 397 222
velitel JSDH Dolní Poustevna 

725 066 526

ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

Zastupitelstvo města Dolní 
Poustevna bude zasedat ve stře-
du 21. 9. 2016 v 17:30 v zasedací 

místnosti na úřadě.

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228, Dolní 
Poustevna

tel. 412 397 128
ORDINAČNÍ HODINY

Pondělí 12:00 – 16:30
Úterý 08:00 – 14:00
Středa 12:00 – 18:00

Čtvrtek 08:00 – 14:00
Pátek 08:00 – 11:30

Prosíme, aby se neobjednaní 
pacienti dostavili nejpozději 

hodinu před koncem ordinace!!!

ZUBNÍ POHOTOVOST
10. – 11. 9. 2016  

MUDr. Rambousková Rita 
Riegrova 773/72, Děčín II  

412 526 250

17. – 18. 9. 2016  
MUDr. Charvát Pavel  

J.Š.Baara 692/26, Děčín V  
412 507 588

24. – 25. 9. 2016  
MUDr. Bolfíková Renata  

Varšavská 1863/7 Děčín VI  
737 501 440

28. 9. 2016  
MUDr. Hladík Pavel  

Weberova 1537/7 Děčín VI  
412 539 298

1. – 2. 10. 2016  
MUDr. Hladík Pavel  

Weberova 1537/7 Děčín VI  
412 539 298

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!

1 kg
zlata

1 kg
železa

ruda

1 tuna
CO2

1 litr
ropy

černé uhlí

1 kg
mědi

py

Recyklací vysloužilých elektrozařízení...

100 000 kg

100 000 kg

13 kg

1 strom za 100 le
t

24
0 m

ilio
nů kg

200 kg

2 kg 10,7 kWh200 kg

0,16 kg

0,086 kg

1,69 kg

1 kWh
el. energie

výhřevnost

...se uspoří...se uspoří
primární 
suroviny

...se získá ...se ušetří

00

absorbce

CO22

ý

EW_odpadforum_plakatA3_final.indd   Odd1:1 24.10.2011   19:35:05

Poděkování
Děkuji velice městskému úřadu za blahopřání a kytičku k mým 

narozeninám.
E. Szabová

Děkujeme panu starostovi za milé přijetí a pohoštění, u příležitosti 
našeho červencového životního jubilea, které proběhlo na měst-
ském úřadě.

W. Krystová, F. Gaži, R. Kittel

Děkuji velice městskému úřadu a hlavně panu starostovi za pří-
jemné posezení a dárek k mým narozeninám. Je to moc dobrý ná-
pad, zvát si oslavence na městský úřad.

František Gaži

AKCE NA ZÁŘÍ 2016
10. 9. Pivní slavnosti město DP, KŠK
23. 9. – 25. 9. 18. ročník Mezinárodní loutkový festival 
LS Pomněnka
1. 10. Střelecké závody na baterii do 5. chyby na Čtverci 
MS Jezevec
OSADNÍ VÝBOR
Osadní výbor se koná v restauraci U Fišarů dne 13. 9. 2016 od 17:00 
hodin.

LOUTKÁČ DOLNÍ POUSTEVNA
POZOR POZOR STARTUJEME V PONDĚLÍ 5. 9. 2016: 
KOČIČÍ AKADEMIE - příprava žáků do školy, pomoc s domácími 

úkoly - denně /12:00 - 14:15/
KOČIČÍ KLUB - tvoření, hry a zábava - středy /14:15 - 15:30/
OD 26. 9. 2016: 
POHYBOVKY - pondělí /13:30 - 14:30 / (1.st ZŠ v tělocvičně) 
CYKLOŠKOLKA - pondělí /15:00 - 16:00/ (plácek u nádraží)
CYKLOVÝLETY - pondělí /16:00 - 18:00/ (sraz u nádraží)
- přihlášky do Schrödingerova institutu a veškeré info v Loutkáči od 

5.9. 2016
TĚŠÍME SE NA VÁS



září 2016 PousteVník 3

INFORMACE K VOLBÁM DO 
ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 2016 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ  
proběhnou ve dnech 7. a 8. října 2016.
v pátek od 14:00 do 22:00 hodin,
v sobotu od 8:00 do 14:00 hodin.

Volebním okrskem č. 1 pro voli-
če v Dolní Poustevně bude zasedací 
místnost Městského úřadu v Dolní 
Poustevně, Vilémovská 77.

Volební okrsek č. 2 pro voliče 
z Horní Poustevny, Karlína, Mar-
kety a Nové Vísky bude v pohos-
tinství u Fišarů v Horní Poustevně 
(kulečníková místnost), č.p. 130.

Právo volit do zastupitelstva 
kraje má státní občan České re-
publiky, který alespoň ve druhý 
den voleb dosáhl věku nejméně 
18 let a  je přihlášen k  trvalému 
pobytu v  obci, která náleží do 
územního obvodu kraje. Kaž-
dý volič je povinen prokázat při 
hlasování totožnost a  státní ob-
čanství České republiky platným 
občanským průkazem nebo ces-
tovním pasem.

Dle § 31, odst. 7 zákona č. 
130/2000 Sb. o  volbách do za-
stupitelstev krajů může volič ze 
závažných, zejména zdravotních 
důvodů požádat obecní úřad a ve 
dnech konání voleb okrskovou 
volební komisi o  to aby, mohl 
hlasovat mimo volební místnost 
a  to pouze v  územním obvodu 
volebního okrsku, pro kterou byly 
okrsková volební komise zřízena. 
V  takovém případě okrsková vo-
lební komise vyšle k voliči dva své 
členy s přenosnou volební schrán-
kou, úřední obálkou, hlasovací-
mi lístky. Při hlasování postupují 
členové volební komise tak, aby 
byla zachována tajnost hlasování. 
Své požadavky na takový způsob 
hlasování může volič uplatnit na 
telefonním čísle 412 397 221.

RP

ODBĚRY A ROZBORY PITNÉ VODY
MÚ ve spolupráci s AQUATEST 

zajišťuje za zvýhodněnou cenu od-
běry a rozbory pitné vody. Termín 
letošní podzimní akce byl určen 
na pondělí 26.9.2016. 

Domovní studny
určeno pro studny a  vrty, kde 
v posledním roce nebyl proveden 
rozbor, studny s  podezřením na 
sníženou kvalitu vody, nové zdroje 
pro individuální zásobování
•	 mikrobiologický a  chemický 

rozbor - cena včetně DPH 998,- 
Kč (platba hotově při odběru)

•	 radiologický rozbor (radon 
222) - cena včetně DPH 439,- 
Kč (platba hotově při odběru)

Veřejné zásobování pitnou vodou 
– vyhl. č. 252/2004 Sb.
určeno pro restaurace, hotely, 
penziony, stravovací zařízení, ve-
řejné studny, školy apod. 
•	 krácený rozbor a  odběr vzor-

ku - cena bez DPH 1186,- Kč + 
315,-Kč zvýhodněné dopravné

•	 úplný rozbor a  odběr vzorku - 
cena bez DPH 9294,- Kč + 315,-
Kč zvýhodněné dopravné (plat-
ba fakturou na základě závazné 
objednávky)
Zájemci se mohou registrovat 

na městském úřadě. Evidence ob-
jednávek do 21. 9. 2016.

PROJEKT
Dne 10. srpna 2016 byla po-

depsána smlouva o  poskytnutí 
dotace mezi MAS Český sever, 
z.s., a Euroregionem Nisa ve výši 
12.630 eur na projekt „Za tajem-
stvím čtyř živlů do Tolštejnského 
panství“, reg. číslo ERN-0209-
CZ-23.05.2016.

Smyslem projektu je oživit hru 
Vandrování po Tolštejnském 
panství a  zároveň ji zatraktivnit 
pro mladší generace návštěvníků 
území. Za tímto účelem bude vy-
tvořeno pět nových tras, které se 
budou vázat k jednotlivým přírod-
ním živlům – vzduchu, zemi, vodě 
a ohni. Pátá trasa bude reflektovat 

stopu člověka v  krajině, pátým 
elementem tak bude sám člověk 
(inspirace stejnojmenným filmem 
není náhodná). Pro putování po 
těchto trasách bude vyvinuta mo-
bilní aplikace pro chytré telefony, 
která bude obsahovat vandrova-
cí pas a  na základě zvolené trasy 
(tras) bude hráče upozorňovat 
na nejbližší místa daného okruhu 
a zároveň ke každému místu podá 
stručnou informaci. Na webových 
stránkách Tolštejnského panství 
pak bude zprovozněna sekce pro 
tuto hru, kde se budou hráči re-
gistrovat a nahrávat na své profily 
pečetě navštívených míst. Zároveň 

zde budou různé statistiky, žeb-
říčky, diskuzní fórum a  kontakt 
(možnost zpětné vazby) na tvůr-
ce hry Místa (celkem jich bude 
100, padesát na české a padesát na 
saské části panství) budou osaze-
na samoobslužnými uzamykatel-
nými schránkami, které umožní 
hráčům navštěvovat místa v  kte-
roukoliv denní a  roční dobu. Na 
vytipování těchto míst se budou 

podílet studenti, turisté a  další 
zájmové skupiny z  Čech i  Saska. 
Projekt bude spuštěn na začátku 
turistické sezóny 2017. Doufáme, 
že se setká s kladnou odezvou ná-
vštěvníků regionu, přispěje k jeho 
turistické atraktivitě a  napomůže 
k  oživení přeshraniční turistiky 
v daném území.

Ing. Marek Hartych

 

MOBILNÍ KANCELÁŘ
Upozorňujeme vlastníky nemovitostí, že v  rámci uzavření nových 

smluvních vztahů s  provozovatelem veřejné kanalizace v  obci Dolní 
Poustevna se jedná o poslední termíny, kdy bude pojízdná kancelář spo-
lečnosti SčVK a.s. k dispozici zde v Dolní Poustevně. Z tohoto důvodu 
žádáme vlastníky, kteří již provedli napojení své nemovitosti na novou 
splaškovou kanalizaci a doposud neuzavřeli nový smluvní vztah se spo-
lečností SčVK a.s., aby tak učinili ve výše uvedených termínech.

- období září 2016: 7.9.2016 a 21.9.2016 (vždy sudá středa), a to od 
13.00 do 15.30 hodin

 
Kontaktní údaje: paní Jínová Vladimíra, referent zákaznického centra, 

mobil: 607 830 520, e-mail: Vladimira.Jinova@scvk.cz
Zdeněk Hauser

ZÁJEZD
Svaz tělesně postižených občanů v  České republice, z. s. místní 

organizace Dolní Poustevna, IČO: 71230386 
Pořádá ve středu 14. 9. 2016 zájezd na Zahradu Čech do Litoměřic. 

Odjezd z  Dolní Poustevny od autobusové zastávky Dolní Poustevna 
střed v 8:00 hodin.

Program zájezdu:
- návštěva výstaviště
- večeře v Zahrádkách  

na Staré Poště

Cena zájezdu:
- pro členy a děti 150,- Kč
- pro ostatní důchodce 200,- Kč
- pro ostatní 250,- Kč
V ceně je zahrnuté vstupné na výstaviště.
Přihlašujte se na telefonní číslo 723 208 526 u paní Florianové nebo 

725 774 307 u paní Müllerové.
předsedkyně STP

Olga Müllerová

CYKLOSTEZKY
Obce Schan-

d a u / S e b n i t z /
Neustadt ujed-
naly s KEG (Kre-
isentwicklungs-

gesellschaft) smlouvu o  značení 
cyklostezky Sächsische Mittelge-
birge, které má být uskutečněno 
v  roce 2017-2019. V  rámci této  
spolupráce vznikl projekt „Za 
společným dědictvím na kole 
i  pěšky“ a  byla podána žádost 
o  dotaci do „Programu spolu-
práce Česká republika – Svo-
bodný stát Sasko 2014 - 2020“. 
Plánovaná cyklotrasa povede přes 
následující obce: Bad Schandau - 

Kirnitzschtal - Hinterhermsdorf 
- Saupsdorf - Sebnitz - Rugiswal-
de – Langburkersdorf. Značení 
bude na území České republiky 
navazovat ve směru Česká silnice 
(Böhmerstraße), Kyjov (Khaatal), 
Hraniční vrch (Hantschberg), 
Tomášov (Thomasdorf), Dol-
ní Poustevna (Niedereinsie-
del) a  Lobendava (Lobendau). 
Město Dolní Poustevna plánuje 
navázat na tuto stávající síť cyklo-
stezek vlastním projektem, který 
by reflektoval potřeby obyvatel naší 
obce a rozšířil tak možnosti spor-
tovního vyžití široké veřejnosti.

Iveta Malá



4 PousteVník září 2016

CESTA DO NEZNÁMA
Od soboty 23. července putovalo 

28 dětí pod vedením profesora In-
sana a jeho pomocníků vesmírem, 
aby během čtrnáctidenní táborové 
cesty dorazily až na Planetu světla 
a tam světlo našly a zachránily.

Při kosmické cestě bylo třeba 
navštívit spoustu planet (napří-
klad Planetu moří, velehor, krát-
kých příběhů, Poštovní plane-
tu,…), na nich plnit nejrůznější 
úkoly a  získávat tak peníze (pla-
neťáky) a  hlavně důležité palivo 
pro další let. Proto jsme roznášeli 
poštu, chodili podle mapy, vyrá-
běli si čokoládu, malovali tašky, 
sbírali jsme mušle, prozkoumávali 
jsme zajímavá místa Rumburku, 
pronikali do tajů života hmyzu, 
šplhali jsme na Mont Planeťák,… 
Sílu pro nové aktivity jsme nabíra-
li při posezení u táboráků, společ-
nou večerní četbou, užili jsme si 

i táborové letní kino. Posádka naší 
kosmické lodi byla vzorná, všichni 
její členové pilně pracovali, a pro-
to jsme se mohli ze zdařilé výpravy 
6. srpna vrátit domů. Takhle pro-
běhl náš šluknovský tábor (letos 
už osmý). O naplnění bříšek kos-
monautů se skvěle starali kucha-
ři Radek a  Králík, zábavu dětem 
připravovali Monča, Míša, Klára, 
Kuba, Honza a Batman. Patří jim 
za to velké poděkování stejně jako 
lidičkám, kteří nám přijeli pomoc 
s  různými aktivitami, i  těm, kdo 
nás podporovali ze svých domovů. 
Děkujeme také městskému úřadu 
za finanční pomoc i zapůjčení sta-
nu a hasičům za zapůjčení pivních 
setů do jídelny.

Více informací a fotografie z tábo-
rového života najdete na stránkách 
www.tabor-sluknov.estranky.cz

R.Kreibichová

VÝSTAVA V CS
28. 8. skončila prodejní výstava 

Integrovaného centra pro osoby 
se zdravotním postižením, která 
probíhala během měsíce srpna 
v  Centru setkávání. Integrované 
centrum pro osoby se zdravot-
ním postižením Horní Poustevna 
je příspěvková organizace. Jejím 
zřizovatelem je hlavní město Pra-
ha. Na cestě k větší samostatnosti 
významným způsobem pomáhá 
naše další sociální služba sociálně 
terapeutické dílny: Na dvou pra-
covištích dílen v Horní Poustevně 

a  ve Šluknově si klienti osvojují 
a  rozvíjejí pracovní a  sebeobsluž-
né návyky a dovednosti, díky nimž 
se mohou lépe začleňovat do běž-
ného života. A právě tyto výrobky 
byly k vidění i k prodeji v Centru 
setkávání. Výstavu společně s ver-
nisáží navštívilo 163 návštěvníků, 
což je o  více jak polovinu, než 
tomu bylo v loňském roce. Všem, 
kteří si zakoupili nějaký výrobek 
a  přispěli tak na dobrou věc, 
z celého srdce děkujeme. 

VELKÁ CENA
54. ročník závodu Velká cena 

Dolní Poustevny.
V sobotu 20. 8. 2016 se uskuteč-

nil na střelnici Čtverec již 54. roč-
ník Velké ceny Dolní Poustevny - 
závod ve střelbě na baterii – závod 
na 100 terčů. Tento závod patří 
mezi nejstarší závody v České re-
publice. Závodu se zúčastnilo 22 
střelců z celé republiky. Tento zá-
vod si oblíbili střelci nejen z blíz-
kého okolí, ale hlavně sportovní 
střelci z  Tábora, Prahy, Mělníka, 
Ústí nad Labem,…

Vítězem se stal pan Henych Jin-
dřich s nástřelem 97 terčů, druhý 
skončil pan Maleček Jiří rovněž 
s  97 zásahy a  třetí místo obsadil 
pan Moravec Jaroslav s nástřelem 
94 terčů. Všichni, kdo na střelni-
ci zavítali, si pochvalovali nejen 
průběh závodu, ale především vy-
nikající kuchyni. Poděkování patří 
také městu Dolní Poustevna, které 
finančně přispělo na nákup cen 
a odměn pro závodníky.

Za MS Jezevec Hynek Jirman

DOLNÍ POUSTEVNA V 18. STOLETÍ
Šluknovský výběžek byl v  18. 

století místem, kudy často 
procházela vojska. I  když tyto 
události neměli tak těžké následky 
jako v  30-ti leté válce, přesto 
obyvatelstvo velmi trpělo.

Během sedmileté války v dubnu 
1757 měli Prusové svůj hlavní stan 
v  Neustadtu. V  okolí Poustevny 
a  Nové Vísky docházelo k  čas-
tým šarvátkám mezi císařskými 
a  pruskými oddíly. Záznam je 
z 19. dubna 1757, kdy major Kleist 
se sto dragouny a  sto husary táhl 
na Dolní Poustevnu, kde nara-
zili na několik pruských husarů, 
kteří se však ihned stáhli zpět. 
Též bavorská válka o následnictví 
v roce 1778 (boje, jež vedla Marie 
Terezie za územní celistvost císař-
ství) měla za následek rekvírování 
a průchody vojsk přes Severní, Lo-
bendavu a Poustevnu.

V  roce 1770 zapříčinila neúro-
da v  celé zemi hlad a  bídu, která 
měla za následek smrt 250 tis. 
obyvatel. Neúroda, drahota a stále 
se zvyšující požadavky vrchnosti 
zapříčinily vzrůstající nespokoje-
nost mezi sedláky a docházelo tak 
k dalším nevolnickým povstáním. 

Velké nevolnické povstání pro-
běhlo v březnu 1771 v okolí Stráže 
pod Ralskem, kde vzbouřenci po-
žadovali nový «královský» robotní 
patent. K  obdobnému povstání, 
které bylo ohlasem povstání v hra-
deckém kraji, došlo na zákupském 
panství.

Tato povstání se však lišila od 
povstání v  roce 1680, neboť již 
měla konkrétní cíl - zrušení ro-
boty. Ve změněné situaci již po 
potlačení povstání následovalo 
kruté trestání nevolníků, ale byly 
vyhlašovány amnestie. Svůj cíl 
venkovský lid dosáhl v roce 1781, 
kdy císař Josef II. vydal patent 
o  zrušení nevolnictví. Patentem 
bylo podaným povoleno volně se 
stěhovat, uzavírat sňatky a  dávat 
děti na řemesla a studia.

Císař Josef II. navštívil v  roce 
1779 při své cestě po tomto kraji 
také Dolní Poustevnu. Jeho cesta 
vedla ze Sebnitz přes Poustevnu 
a Karlín do Mikulášovic, kde pře-
nocoval. Při návštěvě Lobendavy 
vyřídil několik stížností sedláků 
na vrchnost a  zasáhl vůči zlovůli 
místní celnice.

PROSBA
Prosíme organizace, aby nám zasílali fotografie ze svých akcí, aby-

chom je mohli zveřejňovat na našich městských stránkách. Fotografie, 
příp. odkaz, kde lze fotografie nalézt a stáhnout, prosím zasílejte na 
adresu: bh@dolnipoustevna.cz. Toto platí i o plakátech na připravované 
akce.

Děkujeme.



září 2016 PousteVník 5

LIŠKA A LIŠČÍ
V nehluboké proláklině mezi Lipovou a Severním, poblíž státní hra-

nice, leží malá vesnička Liščí, která byla až do r. 1950 samostatnou obcí 
a která je dnes osadou obce Lipová. Vznikla pravděpodobně ve 12. sto-
letí, když míšeňský a lužický markrabě Wiprecht z Grojče (Wiprecht von 
Groitzsch) začal na popud českého krále Vratislava II. osídlovat zdejší, 
dosud téměř pustý kraj, osadníky z německých zemí. Hrabě Wiprecht 
z Grojče byl nejen zetěm českého krále Vratislava II., ale také jeho rád-
cem a pomocníkem jak na bojištích, tak i ve správě české země. Němečtí 
osadníci, které sem přivedl, založili téměř všechna městečka a vesničky 
v nejsevernějším konci Šluknovského výběžku, Liščí nevyjímaje. Poprvé 
se objevuje písemná zmínka o obci v roce 1346.

První zdejší osadníci se, na rozdíl od jiných obcí, usazovali trochu dál 
od potoka. Mýtili zde les a mnoho dřeva používali na dřevěné, převážně 
vodovodní trubky a roury, které tu vyráběli. Proto také obec dostala ná-
zev Röhrsdorf, s českým významem jako rourová nebo trubková ves. 

Když v  roce 1918 vzniklo samostatné Československo, zůstal název 
Röhrsdorf zachován a  používal se i  po druhé světové válce, ale to už 
jen krátce. Některým nově příchozím dosídlencům, kteří přišli po od-
sunutých Němcích, byl tento ryze německý název trnem v oku, stejně 
jako i některým funkcionářům okresního národního výboru (ONV) ve 
Šluknově a proto byla ustavena komise na přejmenování obcí s němec-
kými názvy.

V případě Röhrsdorfu padaly různé návrhy, jako např.Rourov, Rouro-
vá,Trubkov,Trubková, Trubkovice a podobně. Nakonec však byl schvá-
len název Liščí, prý podle polohy obce pod Liščím vrchem (Fuchsberg). 
To bylo také uvedeno jako oficiální verze pro přejmenování.

Zdá se ale, že vše bylo trochu jinak, než jak uváděla oficiální verze. 
Podle vyprávění tehdejšího vedoucího odboru dopravy na ONV ve 
Šluknově, pana Václava Šilhana, byl na ONV jedním z úředníků jakýsi 
J. Liška, který se v Röhrsdorfu při sčítání dobytka a drobného hospo-
dářského zvířectva seznámil s  jistou Němkou, která nebyla odsunutá. 
Byla to vdova, její manžel padl kdesi ve válce a pan Liška za ní na svém 
motocyklu jezdíval ze Šluknova čím dál častěji a později u ní i noco-
val. Velice často se mu stávalo, že do práce na ONV přijížděl opožděně 
a  často byla po něm sháňka. Na otázku:“Kde zase ten Liška vězí?“, se 
dotazovaným dostávalo odpovědí jako:“No kde by byl? Zase je v té své 
liščí noře“, nebo „To víte, ten než se z toho liščího pelechu vyhrabe?!“. 
A  tohle prý zavdalo příčinu, že bylo několika posměváčky jako název 
Röhrsdorfu navrženo a  později i  schváleno Liščí. Ovšem v  oficiálním 
návrhu pro přejmenování nemohlo být toto uvedeno a proto se uvedla 
poloha pod Liščím vrchem.

Liščí jako obec 
přestala existovat, 
od r.1950 se stala 
částí Lipové. Pan 
Liška už předtím 
přestěhoval svoji 
vdovu do Šluknova 
a  po zrušení šluk-
novského ONV 
odtamtud odešli. 
V  téže době přišlo 
do Liščího vojsko 
pohraniční stráže 
(PS), které obsa-
dilo tamní školu 
a  několik domů, 
většina obyvatel 
se z  obce postup-
ně vystěhovávala, 
domy zchátraly 
a  dnešní obyva-
telstvo by se dalo 
spočítat na prstech 
jedné ruky, pokud 
bychom nepočítali 
několik chalupářů. 
Po odchodu vojska 
pohraniční stráže 

zchátraly jimi obsazené domy, v ruinách je i kostel a zcela zanedbaný je 
tamní hřbitov. Naopak ve vzorném pořádku jsou dosud užívané chalu-
py, včetně kapličky, která se štěstím unikla téměř jisté devastaci a byla 
tamními chalupáři obnovena.

A  na závěr dvě zajímavosti. Na počátku 20. století se jednalo o  vý-
stavbě železnice z Lipové do Saska přes Liščí. Je o tom záznam z jednání 
zemského sněmu v roce 1907. Návrh podal rodák z Lipové František Ka-
rel August rytíř von Ržiha (ač Němec, někdo z předků byl zřejmě český 
Říha). Jako syn vrchního lesního v Lipové se po studiích stal stavebním 
inženýrem a specializoval se zejména na tunely a železniční tratě. Stavěl 
v Německu, Slezsku, Švýcarsku, v Bosně, na mnoha místech v Čechách 
a zejména Rakousku-Uhersku. Jeho dílem je mimo jiné trať Rumburk-
-Šluknov-Dolní Poustevna-Sebnitz-Bad Schandau, Děčín-Bad Schan-
dau a  mnohé další. Stal se také císařsko-královským dvorním radou, 
obdržel četná vyznamenání a r. 1883 byl císařem Františkem Josefem I. 
povýšen do rytířského stavu.

Tou druhou zajímavostí je, že dnes už jen málokdo ví, že po vzniku 
samostatného Československa v r. 1918, když bývala na různých slav-
nostech hrána československá hymna, že byla zpívána až do r. 1938 
v  tom jazyku, kterým hovořila většina obyvatel té které oblasti. Např. 
na Podkarpatské Rusi se zpívala rusínsky, na jižním Slovensku maďar-
sky atd. V česko-moravském pohraničí, v tzv.Sudetech a ve Slezsku se 
zpívala německy a právě její český text přebásnil do němčiny významný 
básník, bohužel u nás zapomenutý, Karl Wenzel Ernst, který se 26.břez-
na 1830 narodil v Liščím.

Zde je malá ukázka:
Kde domov můj?  Wo ist mein Heim,
Kde domov můj?  mein Vaterland?
Voda hučí po lučinách,  Wo durch Wiesen Bäche brausen,
bory šumí po skalinách,  Wo auf Felsen Wälder sausen,
v sadě skví se jara květ,  Wo ein Eden uns entzückt,
zemský ráj to na pohled.  Wenn der Lenz die Fluren schmückt:
A to je ta krásná země,  Diesen Land,so schön vor allen.
země česká, domov můj,  Böhmen ist mein Heimatland,
země česká, domov můj.  Böhmen ist mein Heimatland.

Eduard Steun

Děkuji panu Helmutu Gutbierovi z Velkého Šenova za poskytnutí za-
jímavého informačního materiálu.

Eduard Steun

Liščí před rokem 1900



6 PousteVník září 2016

SVATBY V CS
30. 7. vstoupili v Centru setká-

vání do stavu manželského Michal 
Kastl a Žaneta Nikodýmová, 13. 8. 
pak Lukáš Kosovský a Tereza Pav-
lovičová, a  ještě tentýž den Zby-
něk Hořejší a Vladimíra Dušková. 
Všem párům přejeme vše nejlepší 
na společné cestě životem.

Michal Kastl a Žaneta Nikodýmová Lukáš Kosovský a Tereza Pavlovičová

Zbyněk Hořejší a Vladimíra Dušková

STŘÍPKY ČASU ROK 1985
V roce 1985 bylo pokračováno v dokončování 52 bytových jednotek, 

čističce odpadních vod, kanalizaci, vodojemu a trafostanice, které jsou 
nutné pro bezporuchové používání nových bytů. 

Pionýrská organizace má celkem 233 členů, kteří svou činnost vy-
víjejí ve 13 oddílech.

30. dubna byl odvolán tradiční lampionový průvod pro velmi nepříz-
nivé počasí. Sněžilo a zem byla pokryta vysokou vrstvou mokrého sněhu.

V roce 1985 bylo postaveno nové osvětlení pro ledovou plochu. Byl 
založen oddíl turistiky, softbalu a  získána nová Avia pro přepravu 
osob. Tento rok byl též ve znamení nácviku na spartakiádu. Vyvrcho-
lením pak byla samotná spartakiáda, která proběhla v červnu v Praze.

V roce 1985 nebyl zaznamenán v našem obvodě ani jediný požár.
Tento rok se narodilo 26 občanů, zemřelo 27 občanů. Stav obyvatel-

stva k 31. 12. 1985 činil 2211 obyvatel. 
(čerpáno z místní kroniky psané panem Janem Bednářem)

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

Skleněná těla - Erik Axl Sund 
Švédsko zaplavila vlna sebe-
vražd. Umírají mladí lidé, ze 
světa scházejí těmi nejděsi-
vějšími způsoby. U všech se 
našly staré kazety s hudbou 

z osmdesátých let. Stockholm-
ský detektiv Jens Hurtig zjistí, 
že všechny patřily jediné ženě. 

Nedlouho poté začne někdo 
brutálně zabíjet vlivné osob-

nosti. Souvislost obou případů 
je hrozivější, než si kdo vůbec 

dokáže představit… 

 
Panenka Bára - Lenka Rož-

novská 
Každá holčička má svou 

milovanou panenku. Není ale 
panenka jako panenka. Kou-
zelnou panenku Báru najdete 

jenom v téhle půvabně ilustro-
vané knížce. Malá krasotinka 

schovává v kapsičce svých šatů 
úžasná kouzla. Příběhy jsou 

psané velkými písmeny a jsou 
vhodné pro začínající čtenáře.

Malování na sklo - Martin 
Penny, Susan Penny 

Kniha seznamuje se základními 
technikami malování na sklo, 

např. použití různých efektních 
technik, třpytek a laků a vel-

mi efektní zdobení umělými 
kameny. Samotné malování se 

podrobně popisuje od těch jed-
noduchých technik s použitím 

šablony, jak ji připravit a přenést 
na sklo až po náročnější zdobení 
skla. Najdete zde spoustu nápa-
dů, pracovní postupy, barevné 

fotografie a ilustrace.

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel./fax: 412 397 203

tel. 412 397 221
info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář – M. 
Weiner

tel. 737 276 975
ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30 – 11:30 a 12:30 - 16:30
PRACOVNÍ DNY

pondělí – pátek

AKCE ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY V ZÁŘÍ

21. 9. Celoškolní projektový den 
- Den bez aut

23. 9. První setkání třeťáků se 
žáky z německé školy a 

pro žáky 3., 4. a 5 třídy loutková 
pohádka v německém jazyce

26. 9. Třídní schůzka pro rodiče 
žáků 1. a 6. třídy

AKCE MATEŘSKÉ 
ŠKOLY V ZÁŘÍ

Putování na čtverec  
- dopolední akce 

Sportovní odpoledne s rodiči
(datum a čas bude včas upřes-

něn)

PLÁŽÁK 2016
Už podvacáté se sešli na písku 

v  Beach clubu Marina bar Dolní 
Poustevna na vrcholu léta ama-
térští bíčaři. Osm družstev za hez-
ké letní soboty bojovalo v  písku 
pod vysokou sítí o  poháry a  me-
daile z  keramické dílny Honzy 
Krále. Zvítězili Štaflíci (David 
a  Jan Šteflovi) ze Šluknova a  se-
brali tak zlato domácím favoritům 
Ukrayna (Jarda a Martin Koldovi). 
Bronz zbyl pro tým z Prahy Harley 
Davidson ve složení Marek No-

vodradský a Ondřej Slunéčko. Po-
děkování patří za vzornou organi-
zaci řediteli turnaje panu Milanu 
Mitošinkovi a  hlavnímu rozhod-
čímu panu Miroslavovi Balákovi. 
Stejně tak i obsluze Marina baru. 
Děkujeme též sponzorům- město 
Dolní Poustevna, keramika Honza 
Král, HC Kanci Dolní Poustevna, 
Relax klub&Marina bar, Fajnklub.

Za rok, 12. srpna 2017, opět na 
písku v Beach clubu Marina bar.

Zdeněk Bašta



září 2016 PousteVník 7

MEMORIÁL 2016
Memoriál 2016 – turnaj v  no-

hejbale trojic, jako vzpomínka na 
tragicky zahynulé kamarády Pav-
la Kamberského, Jirku Širokého 
a Aleše Baštu.

Beach club Marina bar Dolní 
Poustevna v  sobotu 16. 7. přiví-
tal na čtrnáctém ročníku deset 
trojic, které se utkaly na antuko-
vém hřišti o  poháry a  medaile 
z  keramické dílny Honzy Krále. 
Po lítých bojích opět zvítězily 
Plácačky (Kašpárek, Mitcher-
ling, Mitcherling), před (Marga-
la, Salaba a Beňo). Bronz zbyl na 
družstvo PÍP (Pavlovič, Pavlovič, 
Zajíc). V  turnaji nastoupily i  čty-

ři manšafty z  Německa – takže 
DANKE und näschste mal wieder, 
kamaraden! Turnaj navštívilo cca 
60 diváků. Děkujeme sponzorům 
/město Dolní Poustevna, Relax 
klub&Marina bar, HC Kanci Dol-
ní Poustevna, Fajnklub, Jan Král, 
Anna Lahůčká, Renata Holcová, 
atd. Poděkování patří také ředi-
teli turnaje Michalu Pavlovičovi, 
hlavnímu rozhodčímu Mirkovi 
Balákovi a  obsluze Marina baru. 
Takže za rok 22.7.2017 na shleda-
nou v Marina baru při patnáctém 
ročníku Memoriálu.

Zdeněk Bašta

PÉTANQUE 2016
Turnaj v Pétanque už podvanác-

té na závěr prázdnin hostil Beach 
club Marina bar Dolní Poustevna.  
Při sportu, který je vhodný pro 
každou věkovou generaci se utka-
lo šest týmů o poháry a medaile 
z keramické dílny Honzy Krále 
a díky sponzorům o dárkové ba-
líčky z obchodu Aničky Lahůčké 
a řeznictví Pavla Křena. Za krás-
ného letního počasí po urput-
ných bojích zvítězili L. Pečený, 
H. Vlačihovský, druzí skončili 
V. Tesařík, A. Tesaříková a bronz 
brali H. Tesaříková, Z. Švadlenka. 

Byl abnormální hic, ale to vůbec 
nikomu nevadilo, protože bar 
nabízel nápoje řádně vychlazené 
a v bazénu byla osvěžující voda. 
Děkujeme Renatě Holcové, Danu 
Andresovi, Potraviny Van, Pavlu 
Křenovi, Hc Kancům, Fajnklubu, 
Relax klub&Marina bar a měs-
tu Dolní Poustevna za pomoc 
a sponzoring. Taktéž děkujeme 
řediteli soutěže panu Pavlovičovi 
Michalovi za vzornou organizaci 
soutěže.

Zdeněk Bašta

TENISOVÝ TURNAJ
Titul z  prestižního klání de-

blistů míří stejně jako loni do 
Šenova

Prestižní putovní skleněná 
trofej z  deblů na dolnopouste-
venských kurtech zůstává mini-
málně do příštího roku v držení 
tenistů z klubu z Velkého Šeno-
va. Po loňském triumfu dvojice 
Doležal, Fišer totiž letošní 33. 
ročník Poháru Městského úřadu 
ovládl pár Martin Lukáč, David 
Novotný. Zatímco Lukáč tri-
umfoval už počtvrté, Novotný 
slavil premiérový titul. Vítězná 
dvojice porazila ve finále spolu-
favority turnaje - děčínské Zučka 
s Potyšem 6-4, čímž jim oplatila 
porážku ze základní skupiny. Na 
třetím místě skončili shodně jiří-
kovští Šnek s Havlíčkem a česko-
lipští Brzula se Svobodou. 

„Poučili jsme se z  prvního 
vzájemného zápasu, kdy jsme 
prohráli jednoznačně 1-6. Věřili 
jsme, že podruhé neprohrajem,“ 
řekl Novotný po finále, které se 
stejně jako celý turnaj odehrálo 
v  úmorném vedru. „Jsem rád, 
že po triumfech na turnajích 
v  ostatních městech Šluknov-
ského výběžku, jsem dobyl trofej 
i  tady v  Poustevně,“ dodal. Lu-
káč v  Poustevně navázal na své 
tři předchozí triumfy z let 2002, 
2003 a 2013. „Dnešní titul byl asi 
nejnáročnější, ale ověřili jsme si, 
že jak jsme starší, tak jsme stále 
dobří,“ smál se. Zuček s Potyšem 
tak museli po dvou letech znovu 
zkousnout finálovou porážku. 
„Soupeř byl lepší, my jsme chy-
bovali. Prakticky celý zápas jsme 
jen dotahovali,“ uznal Potyš. 
Turnaje se zúčastnilo osm párů 
z  celkem šesti oddílů, které se 

nejprve utkaly každý s  každým, 
první čtyři postupovaly do 
semifinále. Tam se pak shodou 
okolností probojovaly dvojice, 
které byly mezi prvními 
čtyřmi také před dvěma lety. 
Propadákem skončil turnaj 
pro obhájce titulu Doležala 
s Fišerem. Naději na postup jim 
vzalo pět porážek v řadě, dvěma 
výhrami v  závěru se nakonec 
vyhoupli alespoň na konečné 
šesté místo. Turnaj nevyšel ani 
hráčům zastupujícím domácí 
klub. Wildner s  Dvořákem 
a  Marek Bureš (s  bílinským 
parťákem Novákem) obsadili 
poslední dvě místa. Pořadatelé 
turnaje děkují všem sponzorům 
za podporu, především městu 
Dolní Poustevna, panu Janu Krá-
lovi a Ladislavu Krempovi.

Výsledky - 33. ročník turnaje 
O Pohár Městského úřadu Dolní 
Poustevna (27.8.2016):
Semifinále:

Novotný, Lukáč -  
Brzula, Svoboda 6-5 (3)
Zuček, Potyš -  
Havlíček, Šnek 6-3

Finále: 
Novotný, Lukáč -  
Zuček, Potyš 6-4

Marek Bureš



8 PousteVník září 2016

Poustevník –	vychází	dvanáctkrát	za	rok	v měsíčním	nákladu	750	ks	•	povoleno	Ministerstvem	kultury	ČR	pod	číslem	MK	ČR	E	15668	•	vydává	Město	Dolní	
Poustevna	•	příspěvky	a inzeráty	přijímá	Městský	úřad	Dolní	Poustevna,	Vilémovská	77,	40782	Dolní	Poustevna,	tel.(fax):	412 397	136	•	redakční	příprava:	Petr	Král,	
tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@seznam.cz •	grafická	úprava	a tisk:	Reprotisk	s.r.o.,	Šumperk,	www.reprotisk.cz•	zveřejněné	příspěvky	dopisovatelů	mohou	být	
redakčně	upravovány	a nemusejí	vyjadřovat	názory	vydavatele	ani	redakce	•	nepodepsané	příspěvky	připravil	Petr	Král	•	redakční	uzávěrka	je	vždy	28.	dne	v měsíci,	
noviny Poustevník jsou volně ke stažení v barevném provedení na adrese:http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 

VETERINÁRNÍ 
ORDINACE

Komenského 409  
(u bytovky nad školou)
407 82 Dolní Poustevna

ORDINAČNÍ DOBA
každá sobota
14:30 – 15:30

MVDr. Václav Žáček
Tel: 602 441 779

MVDr. Anna Nevrlá 
731 107 987

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Dagmar Cornová
Čs. Armády228,  
Dolní Poustevna
tel. 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 13:00 – 18:00
Úterý 07:00 – 12:00
Středa 07:00 – 12:00

Čtvrtek 07:00 – 12:00
Pátek 07:00 – 12:00 

Odběry krve (úterý až pátek) 
07:00 – 07:30

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař MUDR.Dalibor Karbula 

Dět.sestra - Jitka Nedvědová
Dolní Poustevna

PO  7.00-10.30 sestra 
Út  7.00 -11.30 sestra 
 8.30 - 10.30 lékař 
Čt  7.00 - 13.00 sestra 
 10.00 - 12.00 lékař 
Pá  7.00 -13.30 sestra

Vilémov
Po  11.00 - 15.00 sestra 
 12.00 - 13.00 lékař 
Út.  12.00 - 15.00 sestra

PORADNA ZŮSTÁVÁ V PON-
DĚLÍ 8-9 HOD., POPŘÍPADĚ 
K LÉKAŘI DLE DOMLUVY. 

LÉKAŘSKÁ 
POHOTOVOST

Lužická nemocnice a poliklinika
MUDr. Josef Kořínek

Lesní 26, Rumburk
tel. 412 332 535

Pondělí – pátek 18:00 – 21:00
So, Ne, svátky 10:00 – 19:00


